
MORGAN COUNTY COMMISSION 

A G E N D A  

February 16, 2021 

5:00 PM 

150 East Washington Street, Madison, GA 

2nd Floor Meeting Room 
 

 

Pledge and Invocation 
  

Agenda Approval 
  

New Business 
1. Service Delivery Strategy Amendment 

2. Tax Commissioner-Resolution to waive amounts owed for Penalties & Interest  

3. Tax Commissioner-Resolution to waive amounts owed 

4. Tax Commissioner-Resolution for Judicial In Rem  

5. Resource Preservation Advisory Board Vacancy 

6. Planning Commission Board Vacancy 

7. Property to be Declared Surplus 

8. Purchase of Radar Units 

9. Equipment for Sheriff's Vehicles 

10. Commissioner Liaison Reports 

11. Public Comments on Agenda Items 
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2021-RES-003 

1 of 2 

RESOLUTION APPROVING THE WAIVER OF CERTAIN PENALTIES AND 
INTEREST BY THE MORGAN COUNTY TAX COMMISSIONER 

WHEREAS, state laws impose penalties and/or interest obligations on taxpayers who fail 
to make timely payments of taxes or fail to timely file certain documents, including: 

• O.C.G.A. § 48-2-44(b), which provides that any person who fails to pay any ad valorem
tax within 120 days of the date due shall be liable for and pay a penalty of 5% of the amount
due;

• O.C.G.A. § 48-2-44(a), which provides a penalty for willful failure to file a report, return,
or other information required by law, to include personal property tax returns due by April
1st of each year as set forth in O.C.G.A. § 48-5-18;

• O.C.G.A. § 48-2-40, which provides that any taxes owed to local taxing jurisdictions bear
interest at the bank prime rate plus three percent, beginning on the date such taxes were
due; and

WHEREAS, O.C.G.A. § 48-5-242 authorizes the county governing authority to delegate
to the county tax commissioner the authority to waive, in whole or in part, the collection of 
penalties and interest assessed as a result of a taxpayer’s failure to comply with laws relating to ad 
valorem taxation, where such failure was due to reasonable cause and not due to gross or willful 
neglect or disregard of the law; and 

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED, that the authority to make the final 
determinations as to which properties and taxpayers are entitled to the waivers described above is 
hereby delegated to the Morgan County Tax Commissioner. 

BE IT FURTHER RESOLVED, that the waiver of penalties and interest pursuant to this 
Resolution shall be valid through and including December 31, 2024 beginning on which date 
penalties and interest shall accrue and be payable on any unpaid balance then due and owing. 

BE IT FURTHER RESOLVED, that this Resolution shall become effective when passed 
and adopted, and that all resolutions and parts of resolutions in conflict with this Resolution are 
hereby repealed. 

PASSED AND ADOPTED by the Board of Commissioners of Morgan County, Georgia, 
this 16th day of February, 2021. 

MORGAN COUNTY, GEORGIA, 
Acting by and through its Board of Commissioners 

- 9 -



2021-RES-003 

2 of 2 

 
___________________________________________ 
Philipp Von Hanstein, Chairman 

  
 
___________________________________________ 
Ben M. Riden, Jr., Vice-Chairman 

  
 
___________________________________________ 
Andrew A. Ainslie, Jr., Commissioner 

  
 
___________________________________________ 
Donald B. Harris, Commissioner 

  
 
___________________________________________ 
Bill Kurtz, Commissioner 

  
 
___________________________________________ 
Attest:  Leslie Brandt, County Clerk 
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2021-RES-004 

A RESOLUTION OF MORGAN COUNTY, GEORGIA TO AUTHORIZE THE 
MORGAN COUNTY TAX COMMISSIONER TO WAIVE CERTAIN AMOUNTS OF TAXES 

OWED 

WHEREAS,  Pursuant to O.C.G.A. §48-5-242, upon written approval by the governing authority 
of the county in accordance with subsection (c) of such Code section, the tax collector or tax 
commissioner may waive, in whole or in part, the collection of any amount due the taxing authorities for 
which taxes are collected, when such amount represents a penalty or an amount of interest assessed for 
failure to comply with the laws governing the assessment and collection of ad valorem taxes, when the 
tax collector or tax commissioner reasonably determines that the default giving rise to the penalty or 
interest was due to reasonable cause and not due to gross or willful neglect or disregard of the law or of 
regulations or instructions issued pursuant to the law, and when the interest to be waived accrues on or 
after January 1, 2021.  

WHEREAS, in the case of penalties or interest arising from the failure of the taxpayer to comply 
with the terms, conditions, or covenants required with respect to properties receiving any type of 
preferential assessment, the tax collector or tax commissioner shall not be authorized to waive any 
portion of the penalty or interest that represents a recovery by the taxing authorities of any amount by 
which taxes were reduced as a result of the granting of such preferential assessment.  

WHEREAS, the waiver of penalties or interest in accordance with such Code section shall be 
subject to the written approval of the county governing authority either on a case-by-case basis or by a 
resolution delegating the authority to the tax collector or tax commissioner to make the final 
determinations. Such resolution may establish rules and regulations governing the administration of this 
Code section and establish guidelines to be followed by the tax collector or tax commissioner when 
granting such waivers.  

NOW THEREFORE, BE IT RESOLVED, pursuant to and as authorized by OCGA § 48-5-
242, the Board of Commissioners of Morgan County, resolves to delegate, and does hereby delegate, to 
the Tax Commissioner of Morgan County (hereinafter the “Tax Commissioner”) the authority to make 
the final determinations to waive, in whole or in part, the collection of any amount due the taxing 
authorities for which taxes are collected, when such amount represents a penalty or an amount of interest 
assessed for failure to comply with the laws governing the assessment and collection of ad valorem taxes, 
when the Tax Commissioner reasonably determines that the default giving rise to the penalty or interest 
was due to reasonable cause and not due to gross or willful neglect or disregard of the law or of 
regulations or instructions issued pursuant to the law, and when the interest to be waived accrues on or 
after January 1, 2021; provided however, in the case of penalties or interest arising from the failure of 
the taxpayer to comply with the terms, conditions, or covenants required with respect to properties 
receiving any type of preferential assessment, the Tax Commissioner shall not be authorized to waive 
any portion of the penalty or interest that represents a recovery by the taxing authorities of any amount 
by which taxes were reduced as a result of the granting of such preferential assessment.  

REPEALER 
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2021-RES-004 
 
All previous Resolutions of the Board of Commissioners of Morgan County adopted pursuant to OCGA 
§ 48-5-242 are hereby superseded and repealed. 
 

EFFECTIVE DATE 
This Resolution shall be effective upon adoption. It shall expire at the end of the current term of the 
current Tax Commissioner unless superseded or repealed prior thereto.  
 
IT IS SO RESOLVED, this 16th day of February, 2021.  
    

MORGAN COUNTY, GEORGIA, 
Acting by and through its Board of Commissioners 
 
 
 
___________________________________________ 
Philipp Von Hanstein, Chairman 
 
 
___________________________________________ 
Ben M. Riden, Jr., Vice-Chairman 
 
 
___________________________________________ 
Andrew A. Ainslie, Jr., Commissioner 
 
 
___________________________________________ 
Donald B. Harris, Commissioner 
 
 
___________________________________________ 
Bill Kurtz, Commissioner 
 
 
___________________________________________ 
Attest:  Leslie Brandt, County Clerk 
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2021-RES-005 

RESOLUTION-APPROVING JUDICIAL IN REM FORCLOSURES BY THE MORGAN 
COUNTY TAX COMMISSIONER 

WHEREAS, O.C.G.A. § 48-4-76(a) provides that governmental entities may proceed with 
judicial in rem foreclosures for delinquent taxes upon enactment of a Resolution authorizing the use 
of the same; 

WHEREAS, the Board of Commissioners of Morgan County desires to allow the Tax 
Commissioner of Morgan County to conduct judicial in rem tax foreclosures in accordance with 
Article 5, Chapter 4 of Title 48 of the Official Code of Georgia; 

THEREFORE, BE IT RESOLVED, that the duly elected Tax Commissioner for Morgan 
County shall have the authority and discretion to commence judicial in rem tax foreclosures in 
accordance with Article 5 of Chapter 4 of Title 48 of the Official Code of Georgia Annotated. 

MORGAN COUNTY, GEORGIA, 
Acting by and through its Board of Commissioners 

___________________________________________ 
Philipp Von Hanstein, Chairman 

___________________________________________ 
Ben M. Riden, Jr., Vice-Chairman 

___________________________________________ 
Andrew A. Ainslie, Jr., Commissioner 

___________________________________________ 
Donald B. Harris, Commissioner 

___________________________________________ 
Bill Kurtz, Commissioner 

___________________________________________ 
Attest:  Leslie Brandt, County Clerk 
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